
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE ED OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 422

ADOTTATO IL 21/02/2024

 ESECUTIVO DAL  21/02/2024

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER  L’AFFIDAMENTO  IN  APPALTO
DELL’ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  NUOVO  PARCO
INCLUSIVO INNOVATIVO IN VIA BARTOLOMEO BIANCO GENOVA.
MOGE 21127 – CUP B35I22001730001 - CIG A03D8AC484.
SOSTITUZIONE DI UN MEMBRO DELLA COMMISSIONE DI GARA INCARICATA
PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE, NOMINATA CON DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 315 ADOTTATA ED ESECUTIVA IN DATA 19/02/2024

IL DIRETTORE

Su proposta del Responsabile Unico del Progetto, dott. Pierpaolo Grignani;

Premesso che:

- attraverso il programma sperimentale denominato “Dateci Spazio” il Ministero delle Infrastrutture

e della Mobilità Sostenibile di seguito nominato MIT, ha stanziato dei fondi per la realizzazione di
parchi gioco innovativi nei Comuni con popolazione superiore a 300.000 abitanti, fra i quali anche il
Comune di Genova;

-all’interno  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2023-2025  del  Comune  di  Genova
approvato  con  D.C.C.  76  del  27.12.2022  e  successive  variazioni,  è  stata  inserita  specifica

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  7



previsione di euro 500.000,00 per la realizzazione nuovo parco giochi inclusivo innovativo in via
Bartolomeo Bianco (Moge 21127 – CUP B35I22001730001),

- il MIT ha decretato in data 14 luglio 2023 con provvedimento n. 0020160 le proposte ammesse al
finanziamento tra le quali figura quella proposta dal Comune di Genova “Quartiere "Il Lagaccio"
(CUP B35I22001730001), finanziata per l’intero importo richiesto di euro 500.000,00;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.166  del  19/10/2023  è  stata  approvata  la
documentazione 

relativa  al  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  ed  il  relativo  quadro  economico,  per  la
realizzazione di un parco giochi inclusivo innovativo nel Quartiere del Lagaccio - via Bartolomeo
Bianco -

Municipio I Centro Est – Genova;

-con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere  Pubbliche  -
Manutenzione e Verde Pubblico n. 2023-189.0.0.-436, esecutiva dal 22 dicembre 2023, è stato
approvato  il  progetto  esecutivo  ed  è  stato  stabilito  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  in
argomento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del Codice D.lgs. 36/2023 mediante procedura
negoziata telematica, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi  del  comma 4 dell’art.  50  del  Codice  D.  Lgs  36/2023,  individuata  sulla  base del  miglior
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del Codice, secondo i criteri previsti dal documento
relativo ai “Criteri di valutazione delle offerte” allegato quale parte integrante alla determinazione
succitata, insieme al Capitolato Speciale d’Appalto e allo Schema di Contratto;

Dato atto che:

-  il  Responsabile Unico del Progetto per i  lavori  di  cui  trattasi  è il  dott.  Pierpaolo Grignani,  in
servizio  presso  la  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere  Pubbliche  -  Manutenzione  e  Verde,
nominato con atto datoriale prot. n. 367222 del 17/08/2023;

Rilevato che:

-  l’art.  93  comma  1  del  D.lgs.  n.  36/2023  prevede  espressamente  che  nelle  procedure  di
aggiudicazione condotte con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la selezione
della migliore offerta sia affidata ad una commissione giudicatrice, nominata dopo la scadenza del
termine per la presentazione delle offerte;

-  il  comma 2  del  medesimo  articolo  prevede,  tra  l’altro,  che  tale  commissione  debba  essere
costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a 5, esperti nello specifico settore cui

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  7



si riferisce l’oggetto del contratto;

- il comma 5 dello stesso articolo stabilisce che non possono essere nominati commissari:
a. coloro che nel  biennio precedente all’indizione della  procedura di  aggiudicazione sono stati

componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante;
b. coloro che sono stati  condannati,  anche con sentenza non passata in giudicato,  per i  reati

previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale;
c. coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici

partecipanti  alla  procedura;  costituiscono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  quelle  che
determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici,  di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62;

Rilevato altresì che:

• il termine per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 del giorno 25 gennaio 2024, è
attualmente scaduto;

-  non è prevista  la  corresponsione del  gettone di  presenza per  i  membri  della  Commissione,
trattandosi di attività d’ufficio e, pertanto, la presente determinazione dirigenziale non comporta
alcuna assunzione di spesa o introito a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile,
né attestazione di copertura finanziaria;

• il Presidente, selezionato tra il personale dipendente del Comune di Genova, è stato individuato,
tra il personale Dirigente sulla base di criteri quali il settore di competenza, il curriculum, gli anni
di esperienza maturati e la disponibilità di tempo in un contesto molto critico generato dell’avvio
di numerosi appalti;

- i Commissari, diversi dal Presidente, sono stati selezionati nel rispetto del principio di rotazione
tra il personale di categoria D - quali esperti nella materia oggetto dell’affidamento in argomento;

- con determinazione dirigenziale n. 315, adottata ed esecutiva in data 19 febbraio 2024 è stata
nominata  la  commissione  di  valutazione  delle  offerte  pervenute  in  relazione  all’affidamento
dell’esecuzione dei lavori in argomento composta come di seguito indicato:

• ing. Gianluigi Frongia, Dirigente della Direzione di Area – Manutenzione e Verde Pubblico, in
qualità di Presidente;

• arch.  Alessandra  Bobbe, Funzionario  Tecnico  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere
Pubbliche – Manutenzione e Verde Pubblico, in qualità di componente;

• arch.  Marco Della  Rocca  -  Funzionario  Tecnico della  Direzione di  Area Infrastrutture  Opere
Pubbliche – Manutenzione e Verde Pubblico, in qualità di componente;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  7



nonché con le funzioni di segretario, con compiti di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla
Commissione  la  sig.ra  Monica  Torre,  Collaboratore  Amministrativo  della  Direzione  di  Area
Infrastrutture Opere Pubbliche – Manutenzione e Verde Pubblico, che ha reso dichiarazione di non
trovarsi  in  una  delle  condizioni  previste  dall’art  93,  c  5,  del  Codice,  nonché  in  merito
all’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse;

- il Presidente della Commissione, ing. Gianluigi Frongia, risulta già impegnato in altra procedura di
gara e, per mero errore materiale, è stato nominato per la procedura in argomento;

-alla data odierna non sono ancora state svolte sedute di valutazione delle offerte da parte della

Commissione stessa;

Considerato che:

-si rende necessario procedere alla sostituzione del Presidente della commissione di valutazione
delle offerte pervenute in relazione all’affidamento dell’esecuzione dei lavori di realizzazione del
nuovo parco inclusivo innovativo in via Bartolomeo Bianco;

- è stato individuato quale Presidente della Commissione suddetta, l’arch. Angela Imbesi, dirigente
della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Strade, che ha reso dichiarazione in tema
di assenza di cause di incompatibilità e astensione per la nomina a presidente, ai sensi dell’art. 93
D.lgs. n. 36/2023, allegata al presente provvedimento;

Ritenuto pertanto:

-di modificare la composizione della Commissione giudicatrice nominata, ai sensi dell’art. 93 del
D.lgs.  n.  36/2023,  per  la  valutazione delle  offerte  relative  alla  procedura negoziata  telematica
indetta con determinazione dirigenziale della Direzione Manutenzione e Verde Pubblico n. 2023-
189.0.0.-436,  esecutiva  dal  22  dicembre  2023,  per  l’affidamento  dell’esecuzione  dei  lavori  di
realizzazione del  nuovo parco inclusivo innovativo di  via Bartolomeo Bianco a Genova MOGE
21127 – CUP B35I22001730001 - CIG A03D8AC484, come di seguito indicato:

• arch. Angela Imbesi, Dirigente della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche - Strade, in
qualità di Presidente;

• arch.  Alessandra  Bobbe, Funzionario  Tecnico  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere
Pubbliche – Manutenzione e Verde Pubblico, in qualità di componente;

• arch.  Marco Della  Rocca  -  Funzionario  Tecnico della  Direzione di  Area Infrastrutture  Opere
Pubbliche – Manutenzione e Verde Pubblico, in qualità di componente;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  7



-con  le  funzioni  di  segretario,  con  compiti  di  verbalizzazione  delle  operazioni  compiute  dalla
Commissione  la  Sig.ra  Monica  Torre,  Collaboratore  Amministrativo  della  Direzione  di  Area
Infrastrutture Opere Pubbliche – Manutenzione e Verde Pubblico, che ha reso dichiarazione di non
trovarsi  in  una  delle  condizioni  previste  dall’art.  93,  c.  5,  del  Codice,  nonché  in  merito
all’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse;

Considerato che con la sottoscrizione, il Direttore attesta la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Preso atto:

- delle dichiarazioni in tema di assenza di cause di incompatibilità e astensione per la nomina a
presidente o a commissario di gara ai sensi dell’art. 93 D.lgs. n. 36/2023, sottoscritte dai suddetti
componenti e conservate agli atti della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche;

-che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che
partecipano  alla  presente  procedura  di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell’articolo  16  del  D.lgs.  n.
36/2023, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’articolo 6
bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti dirigenti che prendono decisioni e svolgono
attività riferita alla presente procedura ai sensi dell’ultimo comma degli articoli 6 e 7 del D.P.R. n.
62/2013;

Visto il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.;

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  7



_____   

DETERMINA

1) di modificare la composizione della Commissione giudicatrice, nominata con determinazione
dirigenziale n. 315, adottata ed esecutiva in data 19 febbraio 2024, per la valutazione delle offerte
relative alla procedura negoziata telematica indetta con determinazione dirigenziale della Direzione
Manutenzione  e  Verde  Pubblico  n.  2023-189.0.0.-436,  esecutiva  dal  22  dicembre  2023,  per
l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di realizzazione del nuovo parco inclusivo innovativo di via
Bartolomeo Bianco a Genova MOGE 21127 – CUP B35I22001730001 - CIG A03D8AC484, come
di seguito indicato:

• arch. Angela Imbesi, Dirigente della Direzione di Area – Infrastrutture Opere Pubbliche - Strade,
in qualità di Presidente;

• arch.  Alessandra  Bobbe, Funzionario  Tecnico  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere
Pubbliche – Manutenzione e Verde Pubblico, in qualità di componente;

• arch.  Marco Della  Rocca  -  Funzionario  Tecnico della  Direzione di  Area Infrastrutture  Opere
Pubbliche – Manutenzione e Verde Pubblico, in qualità di componente;

2) di attribuire le funzioni di segretario, con compiti di verbalizzazione delle operazioni compiute
dalla Commissione la Sig.ra Monica Torre, Collaboratore Amministrativo della Direzione di Area
Infrastrutture Opere Pubbliche – Manutenzione e Verde Pubblico, che ha reso dichiarazione di non
trovarsi  in  una  delle  condizioni  previste  dall’art  93,  c  5,  del  Codice,  nonché  in  merito
all’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse;

3)  di  dare atto  che la  Commissione di  cui  al  punto precedente è nominata  in  conformità alla
normativa  vigente,  e  che  i  commissari  nominati,  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico,
forniscono,  ai  sensi  del  comma  5  dell’art.  93  del  Codice,  specifica  attestazione  in  merito
all’assenza di cause di incompatibilità, nonché in merito all’insussistenza di situazioni di conflitto
d’interesse ai sensi dell’art 16 del Codice;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi di
individuazione di personale dipendente della Civica Amministrazione;

5)  di  dare atto  che il  presente provvedimento  sarà pubblicato,  a cura della  Direzione di  Area
Infrastrutture Opere Pubbliche in ordine alla presente procedura di gara, sul sito istituzionale del
Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

6) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Direttore

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  7



Arch. Ferdinando De Fornari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  7







                                                  
 

DICHIARAZIONE  DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ E ASTENSIONE PER 

LA NOMINA A PRESIDENTE O A COMMISSARIO DI GARA AI SENSI DELL’ ART. 93 D.lgs. 

n. 36/2023 

 
 
La sottoscritta ANGELA IMBESI .nata a   nella  qualità di dipendente del 
Comune di Genova, profilo  professionale di Dirigente Direzione Strade, in relazione alla nomina a 
componente/Presidente della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute 
nell’ambito della procedura per l’affidamento in appalto dell’esecuzione dei lavori di realizzazione nuovo 
parco giochi inclusivo innovativo in Via Bartolomeo Bianco Genova. MOGE 021127 conscio/a della 
responsabilità che assume ai sensi dell’art 47 del D.P.R. 445/2000 e delle sanzioni penali stabilite 
dall’art. 76 dello stesso D.P.R.  

 
DICHIARA 

 
 

A) Di NON aver ricoperto, nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione di 
cui in oggetto, incarichi di componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 

B) Di NON essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 

C) Di NON trovarsi in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici 
partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano 
l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 621. 

 
*campi obbligatori 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento UE n.679/2016) - Tutti i dati raccolti con il presente 

modulo saranno trattati dal Comune di Genova, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

esclusivamente per lo svolgimento delle proprie finalità istituzionali, in conformità alla disciplina normativa vigente.  

Si forniscono, in coerenza del principio di trasparenza, le seguenti informazioni al fine di rendere consapevole l'utente 

delle caratteristiche e modalità del trattamento dei dati: 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA; 

l’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è ubicato in Via Garibaldi 

n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-5572665. 

 
 
Genova,         IL DICHIARANTE 
data            Angela Imbesi    
        documento firmato digitalmente  
        …………………………………………………. 
 
 
         
      

                                                      
1 L’Art. 7 Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 621 dispone: “Il dipendente si astiene dal partecipare 
all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, 
del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di 
soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, 
comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui 
esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza.” 





 

C 

  

CURRICULUM VITAE ALESSANDRA BOBBE 

__________________________________________________________________________________________ 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
Nome  BOBBE, ALESSANDRA 

Struttura di appartenenza  Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche - Manutenzione e Verde 
Pubblico 

Telefono  

Fax   

E-mail  

Data di nascita  

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

(INCARICHI DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA, INDENNITÀ DI 

RESPONSABILITÀ –  EX ART. 17) 
   

 • Date (da 2011 al 2023)   INDENNITÀ DI RESPONSABILITÀ –  EX ART. 17 

• Nome dell’incarico ricoperto  Manutenzione Verde Pubblico/ Ufficio Fund Raising e promozione 

• Settore  Manutenzione e Verde Pubblico 

• Tipo di incarico  Ufficio Piani di Manutenzione del Verde gestione e fund raising del verde 

• Principali mansioni e responsabilità  Predisposizione piani di manutenzione, perizie di stima dei costi manutentivi e interventi sulle 
aree verdi. Rilascio autorizzazioni in applicazione del Regolamento del Verde (abbattimenti, 
transiti in deroga, manifestazioni). Gestione e verifica tecnica del contratto di servizio di Aste 
Divisione Verde, smistamento segnalazioni e richieste di intervento. Valutazioni tecniche in 
situazioni di emergenza.   

Attività di reperimento risorse finanziarie (bandi di sponsorizzazione) e umane (progetti per il 
volontariato per la manutenzione del verde comunale. Promozione e bandi di gestione dei parchi 
storici. Coordinamento attività di presidio e sorveglianza (compresa realizzazione impianti di 
videosorveglianza) nei parchi storici. 

 

 

(PROGETTI REALIZZATI, LAVORI 

SVOLTI PARTICOLARMENTE 

SIGNIFICATIVI O INNOVATIVI)  
 Date (da 2018 a 2024)    

• Oggetto  DL Accordo Quadro Verde 2016 – DL Accordo Quadro Vallate Genovesi (III annualità), supporto 
al RUP per attuazione Progetto di riqualificazione dei parchi storici del Complesso di Nervi 

• Settore  Manutenzione e Verde Pubblico 

DL intervento PNRR M5C2-2.2 PUI SAMPIERDARENA VILLA IMPERIALE SCASSI “LA 
BELLEZZA”, LARGO GOZZANO 3: RESTAURO CONSERVATIVO DEL NINFEO, DEL PARCO 
E RIQUALIFICAZIONE DEL GIARDINO STORICO 

• Breve descrizione  Direzione Lavori, predisposizione progetti di intervento spazi urbani e verde territoriale 

 

Date (da 2010 a 2024)    

• Oggetto  Predisposizione  Relazioni Monumentali e Paesaggistiche per  gli interventi su aree verdi 
vincolate 

• Settore  Manutenzione e Verde Pubblico 

• Breve descrizione  predisposizione pratiche comprensive di progetti e relazioni tecniche per autorizzazioni 
Soprintendenza e Commissione del Paesaggio per interventi in aree verdi e progetti spazi urbani 

 

Dal 2010 funzionario presso l’ufficio Verde Pubblico del Comune di Genova con mansioni di 

progettazione, direzione operativa e Direzione Lavori negli interventi di restauro dei parchi e 

riqualificazione di spazi urbani e giardini cittadini e progettazione di riqualificazione di viali alberati 

cittadini. 



 

C 

  

Redazioni di parere di competenza nei procedimenti di approvazione di PUO / Project Financing 

/ Conferenze di Servizi 

Attività di redazioni relazioni storiche paesaggistiche per il rilascio delle autorizzazioni da parte 

della competente Soprintendenza in merito alla realizzazione di interventi di restauro 

vegetazionale e opere in parchi e aree verdi sottoposte a vincolo secondo il Dlgs 42/2004 

2011 Membro del gruppo di progettazione stand Comune di Genova Euroflora 2011 

2015 Coordinatore della Consulta del Verde del Comune di Genova in applicazione al 

Regolamento del Verde del Comune di Genova 

2016 membro della Associazione Italiana Direttori e Tecnici Pubblici Giardini 

Nel 2019 Coordinatore del tavolo di lavoro della Consulta del Verde del Comune di Genova per 

la redazione delle linee guida per il Concorso di Progettazione relativo a: “Restauro e 

valorizzazione dei Parchi di Nervi” 

2020 Attività di supporto a RUP per l’attuazione del “progetto di restauro dei parchi di Nervi 2020-

2025” 

Esperienze (in giurie di precedenti edizioni di Euroflora o di altre manifestazioni di settore) 

2018  Giurato edizione EUROFLORA 2018 categoria “CONCORSI ESTETICI” 

 

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

(TITOLO DI STUDIO E ALTRI TIPI DI 

FORMAZIONE CERTIFICATA DA 

ESAMI FINALI)  
• Date (30/03/1998-14/10/1998)   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Specializzazione sperimentale post-laurea in Sistemi di Informazione Territoriale promossa dal 
Ministero del Lavoro ed organizzata da GISFORM (Formazione e ricerca applicata sui sistemi 
informativi geografici) durata 796 ore (30 marzo – 30 settembre 1998) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sistemi informativi geografici e linguaggio sql 

• Qualifica conseguita  Esame finale: ottimo 

 
 

• Date (19/07/1996)   

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Diploma di Laurea in Architettura conseguito presso la Facoltà di Architettura -  Università degli 
Studi di Genova 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 argomento  della tesi: I GIS nella Pianificazione Integrata” relatore  Prof. Ing. Mariolina Besio 
Dominici. 

• Qualifica conseguita  votazione 110/110 

 
ABILITAZIONI PROFESSIONALI  

• 1998   

• Abilitazione conseguita  Abilitazione  all’esercizio professionale Architetto 



 

C 

  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

  

 

  

Corsi di Aggiornamento all’interno del percorso formativo del Comune di Genova: 

 

“Progettare per tutti” corso di formazione professionale per una progettazione inclusiva senza 
barriere architettoniche, 30 ore, settembre/dicembre 2014 

AutoCAD 2014 - 2D Avanzato, 32 ore dicembre 2013 

Autocad 2011 livello intermedio, 48 ore settembre/ottobre 2011 

Access 2007 LIV. BASE aggiornamento,  3 giornate 28-31 marzo 2011 

Corso "Gestione di marketing dei parchi pubblici" organizzato da Themis – Scuola per la 
Pubblica Amministrazione S.r.l., 48 ore dicembre 2011 – febbraio 2012 

 

Corsi di specializzazione e conoscenze informatiche 

Corso di formazione su metodologie di utilizzo dei dati cartografici con strumenti di desktop  

GIS – Geomedia 6.0 (1 giornata - 2008) 

GIS – Geomedia 5.1 (1 giornata - Marzo 2005) 

GIS – Geomedia  (2 giornate - Aprile 2004) 

Corso di Analisi dati e SQL (20 ore - Aprile e Maggio 2004) 

Corso di formazione ed aggiornamento per la progettazione e l’esecuzione di opere con 
tecniche di ingegneria naturalistica e recupero ambientale” promosso da Regione Liguria – 
Assessorato all’Edilizia, Difesa Suolo, Protezione Civile ed Energia (100 ore marzo – luglio 
1998) 

Stage presso l’ISA di Lione sui sistemi informativi territoriali (80 ore maggio 1998)  

 

Programmi Gis/cad 

Autocad 2014, MapInfo, Microstation (V5, V7 e V8), IRASB, IRASC, I/GEOVEC, InterPlot 
Organanizer, MGE Intergraph, Geomedia Professional  

Sistemi operativi: WINDOWS 

Conoscenza OFFICE ed applicativi, in particolare WORD, EXCEL, POWER POINT, ACCESS. 

Grafica:  Corel Draw X5 Corel, Photoshop 

 

 

 
 

Genova, 08/02/2024   



Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà (art. 47 D.P.R. 445 del 28/1272000) 
 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 
GDPR 679/16. 

FORMATO EUROPEO PER 

IL CURICULUM VITAE 

 

 

 
 

INFORMAZIONI 

PERSONALI 

 

Nome e cognome Marco Della Rocca 

Indirizzo 

Telefono 

Email 

 

Nazionalità 

Data di nascita 

ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 

 

 

 

Date 1/11/2014-31/05/2019 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

Politecnico di Torino, corso di dottorato in Architettura. Storia e progetto 

Principali materie/abilità professionali 

oggetto dello studio 

Progettazione dell'architettura, storia dell'architettura, disegno e restauro 

dell'architettura 

Qualifica conseguita Dott. Ric. o PhD in Architettura. Storia e progetto, voto Buono 

  

Date 4/10/2018 

Qualifica conseguita Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli, Abilitazione alla 

professione d'architetto, voto 132/200 

  

Date 10/03/2011-17/12/2013 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

Politecnico di Torino, corso di laurea magistrale in Architettura Costruzione 

Città  

Principali materie/abilità professionali Estimo, disegno, costruzioni, tecnologia, composizione, fisica tecnica 



Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà (art. 47 D.P.R. 445 del 28/1272000) 
 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 
GDPR 679/16. 

oggetto dello studio ambientale 

Qualifica conseguita Laurea in Architettura Costruzione Città, voto 104/110 

 

Date 14/09/2007-08/03/2011 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

Politecnico di Torino, corso di laurea in Scienze dell'Architettura 

Principali materie/abilità professionali 

oggetto dello studio 

Estimo, disegno, costruzioni, tecnologia, composizione, fisica tecnica 

ambientale 

Qualifica conseguita Laurea in Scienze dell'Architettura, voto 100/110 

  

Date 2007 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 

Istituto tecnico agrario di San Michele all'Adige (TN), corso agroindustriale 

Principali materie/abilità professionali 

oggetto dello studio 

Estimo, disegno, matematica, fisica, disegno, chimica 

Qualifica conseguita Perito agroindustriale, voto 82/100 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI  

 

MADRE LINGUA Italiano 

ALTRE LINGUE Inglese livello B2 

Capacità di scrittura Sufficiente 

Capacità di lettura Sufficiente 

Capacità di espressione orale Sufficiente 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Spirito di gruppo; vivere e lavorare con altre persone, in ambiente 
multiculturale, occupando posti in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in squadra, (conseguita grazie a 
soggiorni studio all'estero e alla partecipazione a convegni internazionali);  

 
Buona capacità di comunicazione e di scrittura in lingua italiana ed inglese, 
conseguita grazie alla  redazione di  articoli e alla  partecipazione a  convegni  
nazionali e  internazionali come relatore; 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

 

Senso  dell'organizzazione  nella  gestione  del  lavoro  progettuale,  capacità  
di  lavorare  per obiettivi, flessibilità, capacità di far fronte a scadenze 
quotidiane; conseguite grazie alla partecipazione a laboratori e seminari; 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Ottima conoscenza di Autocad, BIM Revit, Microsoft Word, Microsoft 
office Power Point, Microsoft office Excel; conoscenza della principale 
normativa edilizia-urbanistica nazionale, conoscenza del codice degli appalti 
e della normativa sulla sicurezza in cantiere. 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

Buona padronanza delle tecniche di restauro di opere lignee e della pittura 
ad olio; 
 



Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà (art. 47 D.P.R. 445 del 28/1272000) 
 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 
GDPR 679/16. 

ESPERIENZE LAVORATIVE 

e RICONOSCIMENTI 

 
30/12/2020 - in corso funzionario servizi tecnici EP FEO presso il 
Comune di Genova; 
 
31/12/2019 - 30/12/2020, istruttore tecnico categoria c presso il 
Consorzio Intercomunale Torinese; 
 
2019 Vincitore premio qualità dottorato in storia, architettura e progetto 2018; 
 
2019 Attività di progettazione presso lo studio Riccardo Franzero in Torino, 
marzo-aprile 2019; 
 
2015-2017 Partecipazione a corsi e a convegni come relatore sui temi di 
progettazione, storia e valorizzazione di beni culturali tra cui: 
 

• partecipazione al convegno scienza e beni culturali XXXIII. 
Convegno Internazionale 2017, Bressanone, 27-30 giugno 2017; 

• partecipazione al VII Convegno Internazionale di Studi Cirice 2016 
Delli Aspetti de Paesi, vecchi e nuovi Media per l'immagine del 
Paesaggio, Napoli, 27-28-29 ottobre 2016; 

• partecipazione al IV convegno internazionale sulla 
documentazione, conservazione e recupero del patrimonio 
architettonico e sulla tutela paesaggistica, 6-7-8 ottobre 2016, 
Pavia; 

• partecipazione al convegno Architettura e città, problemi di 
conservazione e valorizzazione, La Spezia, 27-28 novembre 2015; 

 

  

PUBBLICAZIONI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Della Rocca, M. (in via di pubblicazione), «Villa Zanelli: a shared project 
with the population for its rehabilitation». In Ripam 2017. Genova. 
 
Della Rocca, M. 2017, «Le Scuole Magistrali a Trento: un esempio di 
politica di potenziamento scolastico». In Archivio Trentino, Trento: 
Fondazione Museo storico del Trentino. 

 
Della Rocca, M. 2017, «Baelo Claudia Baelo Claudia: la rinascita del 

passato. Approccio per  una digitalizzazione del patrimonio 

culturale». In Urbanisticatre, Roma: Università di Roma. ISSN: 1973-

9702. 

 
Della Rocca, M. 2017, «La trasformazione urbana di Trento alla fine del 
XIX secolo». In atti del XX Conferenza Nazionale SIU Urbanistica è/e 
azione pubblica. La responsabilità della proposta. Roma-Milano: 
Planum Publisher. ISBN 9788899237127 
 

 
Della Rocca, M. 2017, «Socio-cultural characters of a border territory: 
Trentino Alto Adige's example». In International Journal of Humanities 
and Social Science, Louisville, USA: IJHSS, pp. 181-190. ISSN: 2220-
8488. 

 
Della Rocca, M. 2017, «Methodos, Processes for the enhancement of 
cultural heritage: the rehabilitation of the minor architecture in Liguria». 
In Amoruso G., Putting Tradition into Practice: Heritage, Place and 
Design. Proceedings of 5th INTBAU International Annual Event, Milano: 
Springer, pp. 1146-1154. ISBN: 978-3-319-57936-8. DOI: 10.1007/978-
3-319-57937-5. 

 
Della Rocca, M. 2017, Innovazione tecnologica nel progetto per il 

recupero dell'asilo di San Martino di Trento. In Le nuove frontiere del 



Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà (art. 47 D.P.R. 445 del 28/1272000) 
 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 
GDPR 679/16. 

restauro, atti del 33° convegno internazionale di Scienza e Beni 

Culturali. Bressanone: arcadia ricerche, pp. 729-736. ISBN: 978-88-

95409-21-4. 

 
Della Rocca, M. 2017. Il Social Housing a Torino come strumento 
di sviluppo economico e sociale: l'esempio di una residenza di 
Social Housing nel centro di Torino. In Urbanisticatre, Roma: 
Università di Roma. ISSN: 1973-9702. 

 
Della Rocca, M. 2017, «Conservazione, recupero e valorizzazione 

dell’architettura moderna: un progetto per il riuso del palazzo delle 

poste di Trento», atti del V Congreso Internacional sobre 

documentaciòn, conservaciòn y reutilizaciòn del patrimonio 

arquitectònico y paisajìstico Reuso Granada 2017, Granada. ISBN: 

978-84-338-61-5. 

 

Della Rocca, M. 2017, La nascita del turismo in Trentino alla fine 
dell'Ottocento: la costruzione del Gran Hotel Trento. In VIII 
Congresso AISU, La città, il viaggio, il turismo: percezione, 
produzione e trasformazione. Napoli: Cirice, pp. 1589-1596. ISBN: 
978-88-99930-02-8. 
 

Della Rocca, M. 2016, The Courthouse and Prison complex in Trento: 
an architecture to reuse, In Reuso 2016, IV convegno internazionale 
sulla documentazione, conservazione e recupero del patrimonio 
architettonico e sulla tutela paesaggistica.  

 

Della Rocca, M. 2016, «La propaganda del regime a Trento, the 
propaganda of regime in Trento», tomo 1 A4. In Delli Aspetti de Paesi, 
vecchi e nuovi Media per l'immagine, old and new Media for the 
immage of the landscape. Napoli: cirice, pp. 39-48. ISBN: 978-88-
99930-04. 

 
Della Rocca, M. 2015, «Il Palazzo di Giustizia e il complesso carcerario 
a Trento: un esempio di patrimonio culturale vulnerabile». In 
Architettura e Città problemi di conservazione e valorizzazione. 
Firenze: altralinea, pp. 405-412. ISBN: 9788898743575 

 
 
 

Data: 08/02/2024                     Firma: 
 



 

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

Pagina 1 -  
 

 

  

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Cognome Nome  IMBESI ANGELA 

Data di nascita  

Amministrazione  COMUNE DI GENOVA 

Incarico attuale  Dirigente tecnico fascia C 

N telefonico   

Fax ufficio  

E-mail istituzionale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

Pagina 2 -  
 

 

  

 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI  ED  

ESPERIENZE LAVORATIVE 

  

 

Titolo di studio  Laurea in Architettura 

Altri titoli di studio e professionali  Dottorato in Tecnica Urbanistica 

Master universitario di primo livello in governance delle politiche economiche 
urbane e territoriali 

Esperienze Lavorative 

 

A far data dal 08/05/2023 

 

 

2022- Aprile 2023 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

2016- 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

2012 – 2015 

 
 

 

2010 – 2012 

 

 

 

2005-2010 
 

 ] 

 

Comune di Genova - Dirigente “Strade”, nell’ambito della Direzione di Area 
“Infrastrutture Opere Pubbliche” 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale – Direzione 
Pianificazione e Sviluppo – Ufficio PRSP- Responsabile Area PROFILI 
AMBIENTALI E TERRITORIALI, che cura l'elaborazione delle componenti 
tecnico-urbanistiche connesse agli aspetti ambientali relativi al PRSP, agli 
strumenti urbanistici attuativi e a progetti specifici (VIA- VAS) 

Responsabile Unico di Procedimento “Servizio di urbanistica consistente nella 
redazione dei Piani Regolatori Portuali – PRP degli scali di Genova e 
Savona/Vado Ligure comprensivi della relativa procedura di Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) e degli studi preliminari e servizi connessi” 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale – Direzione 
Pianificazione e Sviluppo – Ufficio PRSP Procedimenti Concertativi - 
Funzionario - Impiegato tecnico-amministrativo- 1° livello del CCNL lavoratori 
con funzioni di istruttoria per: le fasi di attuazione tecnico-urbanistica dello 
strumento pianificatorio per lo scalo di Genova (anche con riferimento agli 
strumenti attuativi e alle procedure di VIA/VAS connesse); l’elaborazione dei 
nuovi Piani Regolatori di Sistema Portuale, come previsti dal D.Lgs. 232/2017, 
con particolare riferimento alla redazione del Documento di Pianificazione 
Strategica e alle attività allo stesso connesse. 

Responsabile di Procedimento approvazione degli interventi da realizzarsi in 
ambito portuale e da sottoporre a concertazione con le altre Amministrazioni 
 

Autorità Portuale di Genova- Borsa di Studio finalizzata alla redazione dello 
Schema di Piano del nuovo PRP ai fini dell’attivazione della procedura di 
Valutazione Ambientale strategica allo stesso connessa 
 

Autorità Portuale di Genova- Borsa di Studio per “ Studi di Fattibilità Urbanistica, 
Infrastrutturale, Tecnologica ed Ambientale” preliminari alla redazione del nuovo 
Piano Regolatore Portuale, con particolare attenzione alla elaborazione di 
scenari di sviluppo alternativi. 

 

Attività di ricerca, didattica e libero professionale 

 

 

 



 

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

Pagina 3 -  
 

 

  

 

Capacità linguistiche  Lingua Livello parlato Livello scritto 

inglese buono buono 

francese buono buono 

 

 

 

 

Capacità nell’uso delle tecnologie  Conoscenze informatiche:  

 sistemi operativi (Microsoft Windows XP, 2000 e seguenti);  

 disegno (AutoCAD, MicroStation);  

 G.I.S. (GeoMedia);  

 elaborazione grafiche (Adobe Photoshop, Adobe Illustrator, Adobe Indesign) 

 Microsoft Office (elaborazione testi Microsoft Word; foglio elettronico Microsoft Excell; 
presentazioni Microsoft PowerPoint) 

 

 
 

Altro (partecipazione a convegni, 
seminari, pubblicazioni, 

collaborazioni a riviste , ecc., ed ogni 
altra informazione che il dirigente 

ritiene di dover pubblicare 

 Scuola Nazionale dell’Amministrazione - SNA 

Corso Deliberazione e conflitti. Tecniche delle decisioni partecipate e del dibattito pubblico  

 

PUBBLICAZIONI: 

Imbesi Angela, Lagomarsino Vittorio, Moretti Beatrice, Nonveiller Marco, Salvetti Luca, (2015) “Il 
nuovo Piano Regolatore del Porto di Genova: metodo e processo”, in PORTUSplus: the 
online magazine of RETE, n.5, March 2015, Year V, Venice, RETE Publisher, ISSN 2039-
6422  

 
Imbesi Angela, Moretti Beatrice, (2013) “La città immaginata. Dalle esplorazioni puntuali ad una 

visione collettiva della città portuale”, in PORTUS: the online magazine of RETE, n.26, 
November 2013, Year XIII, Venice, RETE Publisher, ISSN 2282-5789 
URL:http://www.portusonline.org/la-citta-immaginata-dalle-esplorazionipuntuali-ad-una-
visione-collettiva-della-citta-portuale/ 

 
Esposito F., Imbesi A., (2010) “La Liguria rurale”, in Bisio L., Lombardini G., (a cura di), Il 

Progetto di una Regione Pianificazione e territorio in Liguria, Roma, Gangemi Editore, 
pagg. 59 – 63, ISBN 978-88-492-1855-8 

 

Imbesi A., Bisio L., (2009) “Rules in the rural territories: knowledge and representation of the 
territorial context”, in Rabino G., Caglioni M. (Eds), Planning, Complexity and New ICT, 
Alinea Editrice, Firenze,  pagg 67 – 76, ISBN 978-88-6055-415-4 

 
Imbesi A., (2009) “Il paesaggio: dimensione progettuale di qualità tra immagini identitarie in 

trasformazione e forme patrimoniali persistenti”, in Lamacchia M. R., Migliaccio A. (a cura 
di), Il progetto dell’urbanistica per il paesaggio. Proceedings Mario Adda Editore, Bari, 
pagg 145 – 154, ISBN 978-88-8082-794-8 

  

Imbesi A., (2008) “Osservare e Interpretare i territori attraverso i filtri dell’Identità e del 
Patrimonio”, in Bini G., Giampino A., Gueci D., Lino B., Schifani C, Todaro V. (a cura di), 
Fare Ricerca Atti del VII Convegno Nazionale Rete Interdottorato in Pianificazione Urbana 
e territoriale Vol. I, Alinea Editrice, Firenze,  pagg 145 – 154, ISBN 978-88-7458-073-6 

 
Imbesi A., Capiluppi I., Crocco F., (2008) “Dal tassello al mosaico”, in Francini M. (a cura di), 

Modelli di sviluppo di aree a forte identità storica, Centro Editoriale e Librario, Università 
della Calabria, Rende (CS),  pagg 239 – 254, ISBN 978-88-7458-073-6 

 

Imbesi A., (2007.), “Identità e Patrimonio nella nuova dimensione dell’abitare tra urbano e 
rurale”,) in aerAVasta n 14/15, Rivista semestrale della Provincia di Salerno, ISSN 1825-
7526 

 



 

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

Pagina 4 -  
 

 

  

 

Esposito F., Imbesi A., (2007) “La nuova dimensione dell’abitare: visioni scenariali per i territori 
tra urbano e rurale della Liguria”, in Magnaghi A., (a cura di), Scenari strategici: visioni 
identitarie per il progetto di territorio, Firenze, Alinea, pagg. 311 – 326, ISBN 978-88-6055-
186-3 

 
Ghiara H., Imbesi A., (2007) “La governance del cluster portuale”, in Musso E. e Ghiara H. (a 

cura di), Ancorare i porti al territorio. Dai traffici alla marittimizzazione, Milano, McGraw-
Hill, pagg. 89 – 106, ISBN 978-88-386-6543-1 

 
Virgilio D., Imbesi A., (2007) “Parco Nazionale delle Cinque Terre”, in Vinci I. (a cura di), Piani e 

politiche territoriali in aree di parco. Cinque modelli di innovazione a confronto, Milano, 
Franco Angeli, pagg. 25 – 52, ISBN 978-88-464-8475-8 

 
Imbesi A., (2006) “Spazio Pubblico”, in Cristoforetti G., Ghiara H., Wolf I. A. (a cura di), Analisi e 

prospettive di sviluppo della Val Bisogno e della Bassa Val Geirato nell’ ottica di un 
processo di governance. Rapporto di attività didattica, Firenze, Alinea, pagg. 26 – 29, 
ISBN 88-6055-089-0 

 
Imbesi A, Famà D., (2004) “Complex Programs”, in Bisio L., Lombardini G. (a cura di), Planning 

in Liguria , Genova, De Ferrari, pagg. 71 – 73, ISBN 88-7172-568-9 

 

 

 

 
 

 

Il sottoscritto ANGELA IMBESI dichiara di essere consapevole che chi rilascia dichiarazioni mendaci o forma atti 

falsi è punito ai sensi del codice penale e delle leggi penali in materia (D.P.R. n. 445/2000). 

 

 

Data 19/06/2023  

 

 

 

 


	



